



Pædagogisk tilsyn

**Slagelse Kommunes
Dagtilbud**

Tilsynets formål og rammer

Den 1. januar 2022 trådte ny lovgivning angående styrkelse af det kommunale tilsyn i dagtilbud i kraft. Med den nye lovgivning kom krav om observationsbaserede tilsyn, en højere grad af uvildighed, forældreinddragelse, forskellige perspektiver og inddragelse af data. Herudover foreligger der krav om såvel anmeldte som uanmeldte tilsyn som en del af det samlede tilsynskoncept, og skærpede tilsyn, ved bekymring for kvaliteten i et dagtilbud.

Kommunalbestyrelsen er forpligtet til at føre tilsyn med dagtilbuddene i kommunen – denne kompetence er uddelegeret til Afdeling for Dagtilbud og varetages primært af de pædagogiske konsulenter.

Tilsyn skal føres med udgangspunkt i dagtilbudsloven og med udgangspunkt i lovgivning omhandlende de styrkede pædagogiske læreplaner, der danner basis for praksis i alle danske dagtilbud.

Læs mere om tilsynsforpligtelsen under Dagtilbudslovens §5 hér:

<https://www.retsinformation.dk/eli/ta/2020/2>

Til brug for det pædagogiske tilsyn har Slagelse Kommune valgt at anvende KIDS-materialet som basis for de anmeldte tilsyn.

KIDS-materialet er et vurderingsredskab, der bygger på forskningsbaseret viden om kvalitet i dagtilbud i en nordisk kontekst, er bundet op på observationer af praksis og er omsætteligt i forhold til udvikling af praksis. KIDS-materialet anvendes desuden af EVA som baggrund for den nationale kvalitetsundersøgelse 2022/23.

Dagtilbud af høj kvalitet har stor betydning for børns trivsel, udvikling, læring og dannelse, og derfor arbejder vi i Slagelse Kommune ud fra en kvalitetsforståelse, der hægter sig op på de tre overordnede kvalitetsdimensioner:

- **Strukturel kvalitet**, herunder normering, gruppestørrelser, uddannelsesniveau m.v.
- **Proceskvalitet**, herunder leg, rutiner m.v.
- **Resultatkvalitet**, herunder børnenes social kompetencer, kognitive færdigheder m.v.

Det pædagogiske tilsyn ud fra KIDS berører alle tre kvalitetsdimensioner, men ikke nødvendigvis i udtømmende grad. Derfor arbejdes der på dagtilbudsområdet løbende med fokus på kvalitetsparametrene i flere forskellige sammenhænge, eksempelvis gennem fælles kompetenceløft og fælles værktøjer til at vurdere trivsel og sprog.

Anvendelsen af KIDS

Ved de anmeldte tilsyn anvendes KIDS af såvel den tilsynsførende som dagtilbuddets leder, en ekstern leder fra kommunen og en eller flere pædagogiske medarbejdere.

Ud fra materialet vurderer alle disse informanter de pædagogiske miljøer i dagtilbuddet med samme udgangspunkt. Observationerne foretages over en lokalt aftalt periode, hvorefter observationsresultaterne samles og drøftes ved et dialogmøde, hvor en repræsentant fra forældrebestyrelsen også inviteres til at deltage.

Forud for dialogmødet tilbydes forældrebestyrelsen at gennemføre en undersøgelse blandt forældrene med udgangspunkt i et spørgeskema angående oplevelser i mødet med dagtilbuddet. Forældrebestyrelsesrepræsentanten er ansvarlig for at bære denne viden med til dialogmødet. Spørgeskemaet er et dynamisk element og tilpasses løbende ud fra erfaringer og behov på dagtilbudsområdet.

På dialogmødet formuleres et eller flere udviklingspunkter for dagtilbuddet med udgangspunkt i KIDS-observationerne. Efterfølgende er det dagtilbudslederens ansvar, i dialog med den tilsynsførende, at præcisere hvordan udviklingspunkter tænkes omsat til praksis. Den tilsynsførende orienteres hurtigst muligt efter dialogmødet herom og opdateres løbende, hvis hensigterne justeres.

KIDS og kvalitetsscore

Ved afslutning af et anmeldt tilsyn opnår dagtilbuddet en såkaldt kvalitetsscore, der på en skala fra 0-100 procent indikerer den generelle, oplevede kvalitet i dagtilbuddet.

Ud fra kvalitetsscoren tilkobles såvel et kontrol- som et kvalitetsperspektiv, som det fremgår af tabellen herunder.

Tilsynets kontrolperspektiv	Tilsynets kvalitetsperspektiv	Tilsynets kvalitetsscore
Ingen bekymring	Fremragende kvalitet	90-100 procent
Ingen bekymring	God kvalitet	70-89 procent
Ingen bekymring	Tilstrækkelig kvalitet	50-69 procent
Bekymring	Utilstrækkelig kvalitet	30-49 procent
Alvorlig bekymring	Ringe kvalitet	0-29 procent

Andre former for tilsyn

Ud over de anmeldte tilsyn fører Afdeling for Dagtilbud også uanmeldte og skærpede tilsyn med kommunens dagtilbud.

De uanmeldte tilsyn kan både være ordinære periodiske besøg jf. de ordinære lovbestemmelser, men kan også have sin rod i henvendelser fra borgere, fagpersoner eller andre, der giver anledning til et besøg i dagtilbuddet. Om en henvendelse giver anledning til et uanmeldt tilsyn, og i så fald af hvilken karakter, beror på en vurdering i Afdeling for Dagtilbud.

De uanmeldte tilsyn foretages ud fra en enkel tilsynsskabelon, der tager udgangspunkt i samme kvalitetsforståelse som de anmeldte tilsyn. Skabelonen tilpasses løbende ud fra erfaringer og behov på dagtilbudsområdet.

Det skærpede tilsyn finder anvendelse ved en særlig bekymring, f.eks. hvis tilsynets kvalitetsperspektiv ender i enten utilstrækkelig eller ringe kvalitet (se ovenstående tabel).

I et sådant tilfælde øges tilsynskadencen og en tættere opfølgning mellem tilsynsførende og dagtilbuddet pågår. Der udarbejdes i denne sammenhæng en skriftlig handleplan med konkrete mål, udviklingspunkter og tidsperspektiv. Opfølgningen pågår indtil bekymringen ophører. Forældrebestyrelsen inviteres til at komme med input til handleplanen.

Offentliggørelse af tilsynsrapporter

Rapporter og referater fra dialogmøder afholdt i forbindelse med anmeldte tilsyn lægges på Slagelse Kommunes hjemmeside og på dagtilbuddenes egne sider. Der vil blive offentliggjort minimum én rapport pr. dagtilbud hvert andet år.

Opsamlinger fra uanmeldte tilsyn kan ligeledes lægges på hjemmesiderne hvis det fra Afdeling for Dagtilbuds side vurderes at være af en sådan karakter, at det er aktuelt.

På kommunens hjemmeside vil man fra datoen for dette konceptes ikrafttræden og fremad ligeledes kunne finde en oversigt over hvornår der sidst har været ført tilsyn med det enkelte dagtilbud efter nærværende koncept, og om tilsynet var anmeldt eller uanmeldt.

Særligt om Dagplejen

Slagelse Kommunale Dagpleje er en del af det samlede dagtilbudsområde i Slagelse Kommune og er organisatorisk konstrueret som ét samlet dagtilbud.

Dagplejen er således under ét forpligtet på at arbejde med de samme målsætninger som de yderligere dagtilbud.

Derfor føres der ligeledes tilsyn med dagplejernes praksis. Tilsynsforpligtelsen ligger primært hos dagplejepædagogerne, der fører såvel anmeldte som uanmeldte tilsyn på kryds, dvs. at dagplejepædagogerne fører tilsyn med andre dagplejere end dem, de i det daglige har den primære kontakt og samarbejde med. Dette for at understøtte uvildigheden og den objektive tilgang i tilsynet.

Slagelse Kommunale Dagpleje fører tilsyn ud fra redskabet 'Kids Dagpleje 2022', der er en version af KIDS, der er tilpasset dagplejepraksis. Hvert andet år inviteres til dialogmøde omkring en samlet tilsynsrapport ligesom i de øvrige dagtilbud.

Særligt om private dagtilbud

Slagelse Kommune skal føre tilsyn med de private dagtilbud, der modtager driftstilskud fra Kommunen. Disse dagtilbud er underlagt de samme lovmæssige forpligtelser som øvrige dagtilbud i kommunen og vurderes derfor ud fra samme principper og med samme redskab (KIDS). Tilsyn i de private dagtilbud afvikles dog uden deltagelse af en ekstern leder. Det enkelte private dagtilbud er selv forpligtet til at offentliggøre tilsynsrapport på egen hjemmeside.